pscribit appellationem prosequi quam emisit, ex tunc A in ipso negotio procedendi appellatione interposita non obstante, nisi appellans [legitimo] impedimento fuerit impeditus, liberam habeas facultatem. Nulli ergo, etc.

Datum, etc., XIII Kal. Junii, etc.

CCIX.

R. ET R. ARCHIDIACON. BAJOCEN. ET H. ARCHIDIACONO
CONSTANTIEN.

De cuiusdam decani audacia coercenda et ne absolvatur, nisi laxis prius satisfecerit.

(Ut supra, v Kal. Junii.)

Querela venerabilis fratris nostri Lexovien. episcopi nobis exposita demonstravit quod minor decanus ven. fratris nostri Rothomagen. archiepiscopi et Simon capellanus ejusdem Ecclesiam Sancti Candidi minus reverenter intrantes, in Lucam presbyterum non tantum manus injecere violentas, verum etiam ad sacra vestimenta manus sacrilegas extendere præsumperunt, atque tam Ecclesiam ipsam quam clericos ejus aliis injuriis intolerabiliter molestantes, eandem parochiam contra justitiam invasere, corpora mortuorum in eorum præjudicium ad suam ecclesiam deferentes. Quia igitur præter hæc enormia dictus decanus quamdam mulierem prægnantem pede taliter dicitur percussisse quod ex eo fecit abortum, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus, si vobis constiterit de præmissis, prædictum decanum ab officio Beneficioque suspensum et capellanum ipsum tandiu appellatione postposita nuntietis ut excommunicatos ab omnibus arctius evitari, donec passo injuriam satisfecerint competenter, et cum vestrarum testimonio litterarum ad sedem apostolicam veniant absolvendi. Nullis litteris, etc. Quod si omnes, etc., duo vestrum, etc.

Datum ut supra, v Kalend. Junii.

CCX.

EPISCOPO EBROICEN. ET ARCHIDIACON. LEXOVIEN.

Ut a Rodulpho milite constructam ecclesiam consecrent, dedicentque.

(iv Kal. Junii.)

Dilectus filius nobilis vir Radulphus de Rupetra miles nobis humiliter fecit exponi quod, cum in diversis ecclesiis jus obtineat patronatus, in quadam capella sua de Rupetra, quæ est in suo proprio patrimonio constructa, de auctoritate nostra proposuit canonicos instituere sæculares; ita quod redditus prædictarum ecclesiarum, decedentibus earum prælatis, ad eosdem canonicos devolvantur. Quocirca discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus inquiratis super præmissis diligentius veritatem, et prout id secundum Deum videritis adimplendum, ejusdem nobilis propositum effectui mancipare curetis. Quod si ambo, etc., tu frater episcopo, etc.

Datum, etc., iv Kalend. Junii, etc.

(74) Vide infra epist. 250.

CCXI

ILLUSTRI REGI NAVARRÆ.

Ut regi Anglorum quædam castella tradat.

(Datum ut supra.)

(74) Charissimus in Christo filius noster rex Anglorum illustris transmissa nobis conquestione monstravit quod quædam castella, videlicet castrum Sancti Joannis de Pedeportus et de Rochabrun, quæ bonæ memoriæ pater tuus in dotem cum filia sua liberaliter ipsi concessit, pro tua detines voluntate et adhuc ea reddere contradicis. Unde regiam magnitudinem rogamus attentius et hortamur, per apostolica tibi scripta mandantes quatenus castella illa sine qualibet difficultate restituis conquerenti. Alioquin noveris nos venerabili fratri nostro archiepiscopo Narbonen. scripsisse ut te ad restitutionem eorum per censuram ecclesiasticam monitione præmissa, cessante appellatione, justitia mediante compellat.

Datum ut supra.

CCXII.

PRIORI ET CONVENTUI BURGULIEN.

Quod abbas ipsorum et cænobii bona obliare non possit.

(Romæ, III Kal. Junii.)

Quanto per professionem monastici ordinis divinis estis obsequiis fortius obligati, tanto ea sollicitius volumus removere quæ normam religionis et profectus spiritualis in vobis suscitatis dissensionibus poterant facilius impedire. Ideoque volentes quieti vestræ et indemnitati monasterii vestri benignitate apostolica providere, præsentium vobis auctoritate concedimus ut abbas qui pro tempore fuerit, sine majoris et sanioris partis assensu vestrum, nisi manifesta et rationabilis causa emergerit, per quam sine manifesto et gravi monasterii detrimento id evitare non possit, domum vestram gravibus non possit debitis aggravare. Quod si forte tentaverit, ad solvendum ea quæ contra formam nostræ concessionis acceperit, personas seu monasterium vestrum nullatenus eis volumus obligari quibus ante contractum debitum hæc forma nostræ concessionis innotuit. Nulli ergo, etc.

Datum, Romæ, etc., I^{vi} Kal. Junii.

CCXIII.

BRACHAREN. ARCHIEPISC. ET ABBATI DE BURIO

Ut causam Ecclesiæ S. Christinæ de Longos et Hospitaliariorum ratione decimarum audiant.

Ex conquestione dilecti filii P. prælatis ecclesiæ sanctæ Christinæ de Longos nobis innotuit quod; cum Menendus miles quasdam possessiones suas infra parochiam ejusdem ecclesiæ, in quibus prædecessor ipsius P. vineas plantaverat et domos construxerat in expensis Ecclesiæ supradictæ, cum aliis possessionibus suis domui Hospitalis cum ipsius prædecessoris assensu in Ecclesiæ maximum præjudicium contulisset, hac tamen conditione retenta, ut domos

Hospitalis prænominatæ Ecclesiæ de omnibus possessionibus prælibatis deberet persolvere decimas annuatim, Hospitalarii, quamvis decimas ipsas Ecclesiæ diu persolverint sine lite, nunc eas eidem auferunt violenter, fulti potentia laicali. Quia igitur omnibus ad nos clamantibus tenemur justitiam exhibere, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus evocatis quos propter hoc noveritis evocandos, causam inter eos audiat et appellatione remota mediante justitia terminetis. Nullis veritati et justitiæ, etc. Quod si ambo, etc. tu, frater archiepiscopo, etc.

Datum.

CCXIV.

BITURICEN. ARCHIEPISCOPO ABBATI S. EPARCHII, ET DECANO PETRAGORICEN.

Ut causam inter episcopum et capitulum Engolismense, super numero canonicorum audiant.

(Romæ, iv Kal. Junii.)

Accedentes ad præsentiam nostram, circa promotionis nostræ primordia, W. presbyter et R. diaconus, nuntii Engolismen. capituli, proposuere firmiter [f. similiter] coram nobis quod venerabilis frater Engolismen. episcopus, cum Ecclesiam ipsam per auctoritatem mandati apostolici ordinasset, gravatam illam attendens sterilitate temporis et longarum turbatione guerrarum, ipsam sufficienter ordinatam fuisse publice recognovit et super hoc promisit testimoniales litteras se daturum et quod eis litteras apostolicas, quarum occasione processerat, resignaret. Innotuit etiam nobis per litteras bonæ mem. Clementis PP. prædecessoris nostri quas in medium produxerunt, quod tempore dilecti filii Jord. tit. Sanctæ Prudentiæ presbyteri cardinalis, cum ibi fungens legationis officio quosdam ad præbendam ipsius Ecclesiæ nominasset, idem episcopus suo testimonio demonstravit Ecclesiam in facto illo multipliciter prægravari, cum esset de personis idoneis sufficienter ornata: a quo tempore non est canonicorum numerus imminutus, sed auctus. Per litteras insuper venerabilis fratris nostri Burdegalen. archiepiscopi ostendebant quod anno præterito, cum dilectus filius Gregorius S. Angeli diac. cardinalis, tunc apost. sedis legatus, de partibus Hispaniæ remearet, hoc idem ei fuit testificatus episcopus, et ex tunc non fuerat canonicorum numerus imminutus. Verum cum episcopus post promissionem factam utrasque litteras denegaret, a capitulo requisitus, canonici contra eum suspicionis materiam conceperunt; præsertim cum ad eorum, sicut dicebant, audientiam pervenisset ipsum cum archidiacono de ordinanda Ecclesia litteras alias a sede apostolica impetrasse; super quo, ab eis sæpe commonitus, exprimere noluit veritatem. Unde cum propter hoc ad sedem apostolicam appellasset, statum Ecclesiæ protectioni apostolicæ supponentes, appellatione facta sæpius innovata, ad proseguendam eam dicebant se præfati nuntii ab eisdem canonicis ad sedem ap. destinatos. Cumque super gravaminibus prædictis et aliis, si quæ idem episcopus post appellationem et iter

A arreptum intulerat, postularent sibi a benignitate sedis apostolicæ remedium adhiberi, dilecti filii cantor, magister Hel. Bran. et Petrus Rossinol. canonici ejusdem Ecclesiæ necnon et ex alia parte dilectus filius J. Morelli procurator ejusdem episcopi advenere: quibus primo dilectos filios, J. tit. Sanctæ Prudentiæ et S. tit. Sanctæ Praxedis presbyteros et G. Sanctæ Mariæ in Aquiro et postmodum P. Sanctæ Mariæ in via lata diaconos cardinales concessimus auditores: in quorum præsentia fuit præmissis ex parte canonicorum adjunctum quod Dominica ultima ante Natale Domini, cum in domo de Corona pro consecratione vener. fratris nostri Petragoricen. episcopi dictus archiepiscopus cum Xanctonen. et dicto Engolismen. episcopis convenisset, ex parte capituli sub eorum testimonio fuit iterum solenniter appellatum et denuntiatum, ante omnem citationem quod nuntios suos jam ad curiam destinasset; ideoque cum hoc audiens episcopus tacuisset, ipsum admisisse appellationem factam merito crediderunt. Addebant insuper quod tam ex parte sua quam Ar. de Mairinac sub persona archidiaconi postmodum primo mandaverat per litteras ad certas causas capitulum convocari, ut videlicet litteras domini papæ continentis auctoritatem quam habebant de Ecclesia ordinanda ostenderent et tractarent de pace Ecclesiæ et cantoris. Die autem statuta, post completorium, claustrum intrarunt et fecerunt litteras, in quibus pendebat sericum, recitari, quas dicebant se a sede apostolica recepisse quarum copiam postulantes canonici habere nullatenus potuerunt; licet personam legentis suspectam esse assererent et nescirent an in bulla vel scriptura vel alio quolibet vitium contingerent. Proposuerunt præterea coram ipsis quod de primis litteris, ordinatione facta per eas, mentionem aliquam non habebant, cum ex hoc, etsi valeret alias, viribus carere deberent: quia in obtentu earum fuerat sedes apostolica circumventa et etiam intervenerat fraus tacendi. Sed super hoc et aliis exceptionibus quas canonici prætendebant fuit eis audientia penitus denegata. Unde cum propter gravamen istud iterum appellasset; et nulla ordinatione seu nominatione sciente capitulo facta, prædicti cantor et P. Rossinol. euntem ad domum suam episcopum sequerentur, ab eo petierunt licentiam ad curiam veniendi, quia timebant eum velle contra Ecclesiam malignari; et in mane, audita missa in majori Ecclesia, iter veniendi ad sedem apostol. in ceperunt. Per hæc quidem et alia multa quæ coram prædictis cardinalibus firmiter proponebant, si quid factum erat postea contra ipsos vel etiam ante, occulte ac sine conscientia sua, postulabant penitus vacuari, propotentes ipsa de jure ullatenus non valere; attendentes quoque quod, quandiu ibi fuerant, communicaverat eis episcopus, nec tunc venerat ad eo un notitiam quod aliquam in eos sententiam promulgasset. Econtra vero præfatus procurator episcopi proponebat quod idem episcopus videns.

tempore suo, propter defectum canonicorum, servitium Ecclesiae deperire, capitulum sæpe monuerat ut cum eo de ordinanda Ecclesia convenirent. Sed canonici lucrum proprium attendentes et præcipue cantor, qui recipiebat de bonis Ecclesiae in maxima quantitate, bonæ voluntati episcopi resistebant. Quod cum ad felicis memoriae Cœlestini papæ prædecessoris nostri notitiam pervenisset, desolationi Ecclesiae paternis voluit affectibus providere, et tam eidem episcopo quam archidiacono dedit firmiter in mandatis ut Ecclesiam tam in canonicis quam aliis ordinarent. Ipsi autem mandato suscepto fecerunt capitulum evocari; et licet scriptum apostolicum coram omnibus legi fecissent, ad faciendam ordinationem capitulum ipsum diligentius præmonendo, noluit tamen ullatenus consentire. Unde cum in defectu canonicorum vellent mandatum apostolicum adimplere, tam cantor quam alii eis devotissime supplicarunt ut quinque cum pace Ecclesiae ordinarent: quorum supplicationibus pro vitando scandalo anuuerunt; sed et duos ad eorum instantiam admiserunt, venerabilem videlicet fratrem nostrum patriarcham Antiochenum et nepotem ejus ab eodem patriarcha vocatum, ut majorem possent institutorum numerum prædicare. Sed ipsi hoc in fraudem factum esse postmodum cognoscentes, dixerunt quod non reputabant sufficienter ordinatam Ecclesiam, imo electionem et nominationem quam fecerant apostolici auctoritate mandati tempore congruo effectui manciparent. Cæterum processu temporis literarum aliarum auctoritas supervenit, ex quibus plenam facultatem habebant Ecclesiam ordinandi: quarum auctoritate vocati canonici et diligenter admoniti ut ordinandi consentirent, assensum præbere nullatenus voluerunt. Unde ipsi cum magistro scholarum et suprascripto I. Morelli, cum Villielmo Arnaldi, et magistro V. Testaldi, et quibusdam aliis canonicis, quorum assensum habebant, ordinationem Ecclesiae de personis idoneis et honestis qui in prima ordinatione electi fuerant secundum facultates Ecclesiae, auctoritate apostolica complevere; ita quod ordinati fuere de canonica per ejusdem episcopi anulum investiti et contradictores excommunicatione notati. Sed instituti statim se et canonicas suas et alia beneficia sub protectione sedis apostolicæ posuere, contra omnem hominem qui eos vellet impetere appellantes. Hæc autem institutio extra matricem Ecclesiam fuit facta, cum eadem esset ob delictum comitis interdicta. Postmodum vero Ecclesia absoluta episcopus in vigilia Circumcisionis capitulum convocavit, et ei cum archidiacono ordinationem factam et excommunicationem latam in contradictores denunciare curavit, et litteras prædecessoris nostri, auctoritatem quam de Ecclesia ordinanda susceperant continentes, fecit ostendi et publice recitari. Sed et sequenti die, videlicet Circumcisionis festo, post celebrationem missæ majoris, institutis præsentibus et procuratoribus absentium, stalla in choro et loca

A in capitulo, præsentibus clero et populo, qui ad festum convenerant, assignarunt et in corporalem præbende possessionem miserunt, quare ipsos institutos asserit possidere. Verum quia canonici excommunicati in Ecclesia celebrabant, institutis accessum ad majus altare, libros et alia ornamenta Ecclesiae prohibentes, in eos fuit excommunicationis iterum lata sententia et Ecclesia supposita interdicto. Sed ipsi nihilominus ibi divina celebrare præsumunt. Cum vero pars canonicorum assertionem suam per instrumenta et testes vellet in continenti probare, et testes ejus essent salvis exceptionibus et jure partis adversæ recepti, et ideo peterent publicatis dictis testium negotium diffiniri, procurator episcopi proponebat se in terra sua quædam capitula probaturum, videlicet quod tempore ordinationis ordinari Ecclesia indigebat, et quod canonici ab episcopo sæpe commoniti, ad ordinandum secum Ecclesiam convenire noluerant, quod episcopus et archidiac. auctoritate ap. ordinaverant Ecclesiam de personis quæ Ecclesiae debeant deservire et de aliis idoneis et honestis, et quod illi qui fuerunt modo ultimo instituti electi fuerant cum quinque primitus ordinatis, et quod tam novis quam antiquis residentibus secundum consuetum cursum Ecclesiae suppetunt facultates, et quod omnes qui modo sunt ibi canonici residentes consuetum numerum non excedunt, et quod facto suo plures de majoribus Ecclesiae consensere; quod et primum et secundum rescriptum fuerit canonicis recitatum, et quod contradictores post excommunicationem divina præsumperunt officia celebrare. Unde, sicut dicebat, sine ipsorum cognitione, absque præjudicio partis sue, causa illa non poterat terminari. Nos igitur eandem vobis de fratrum nostrorum consilio committentes, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus inquiratis utrinque super præmissis omnibus diligentius veritatem, tam ex attestationibus quas vobis sub bulla nostra transmittimus, quam ex aliis quæ duxerint proponenda. Et si legitimis probationibus vobis constiterit post appellationem rationabiliter interpositam prænominatos episcopum et archidiaconum processisse, quod ab eis factum esse dignoscitur, appel. cessante, decernatis irritum et inane; et nisi vobis constiterit rescriptum apostolicum fuisse subreptum, et præfatos episcopum et archidiaconum contra formam ipsius mandati præter juris ordinem processisse, dummodo suppetant Ecclesiae facultates et institutæ personæ sint utiles et idoneæ, nec excedant numerum consuetum, ordinationem ipsam, omni contradictione et appellatione cessante, auctoritate apostolica confirmetis; et si qui se duxerint opponendos, per censuram ecclesiasticam compescatis; eos qui post excommunicationem divina dicuntur officia celebrasse, cum vobis constiterit, nisi legitima præcesserit appellatio, pœna canonica percipientes; satagentes ut via regia procedatis; ita quod in iudicio vestro

nulla sit personarum acceptio, sed juxta mandatum A Curia clerici, ut et ipsi canonici fierent, litteras divinum juste quod justum est judicetis; ne forte propter defectum justitiæ partes cogantur ulterius laborare. Ad hæc, volumus et mandamus ut tam indulgentiæ quam mandati rescripta faciatis vobis in judicio resignari, ne occasione illorum Ecclesia ulterius prægravetur. Testes autem cogantur. Nullis litteris, etc., si quæ apparuerint præter assensum partium, etc. Quod si omnes, etc., duo vestrum, etc.

Datum Romæ, etc., iv Kalend. Junii, etc.

CCXV.

EGID. CANONICO VASTINEN

De causa ipsius contra Hugon. et pro ipso judicatur.

(vii Kal. Junii.)

Cum super præbenda Vastinen. Ecclesiæ inter te ex una parte et Hugonem Capusum procuratorem et canonicum Ecclesiæ Vastinen. ex altera quæstio verteretur et propter hoc ad sedem accessissetis apostolicam, in præsentia venerabilis fratris nostri Octaviani Ostien. episcopi, quem vobis dedimus auditorem, pro te fuit taliter allegatum quod a bonæ memoriæ Cælestino papa prædecessore nostro pro tua receptione in Ecclesia Vastinen. rogatorias primum litteras, secundo præceptorias et exsecutorias impetrasti. Sed canonici Ecclesiæ, ut evadere possent apostolicam jussionem, ad Rom. Ecclesiam nuntios destinantur: qui de mandato præmissio tacita veritate, ut a tua de cætero essent impetitione liberi, et infra terminum neminem recipere cogentur, indulgentiam impetrarunt. Tu vero denuo ad eosdem litteras impetrasti, ut elapso spatio indulgentiæ, præbendam tibi conferrent, interim stallum in choro et locum in capitulo sublati appellationis obstaculo assignantes; et super hoc ipso dilecti filii de Domo Dei (75) et de Oliveto abbates et prior Exoldunen. exsecutores fuerunt a sede apostolica deputati. Cumque litteras prædecessoris nostri et exsecutorum qui eis certum diem præfixerant ut mandatum apostolicum adimplerent, priori et canonicis præsentasses, sicut in exsecutorum litteris continetur, nec mandatum prædecessoris nostri exsequi nec litteras recipere voluere, appellationis obstaculum prætententes. Ipsi vero exsecutores juxta tenorem rescripti te investientes de præbenda, stallum in choro tibi et locum in capitulo assignarunt: canonicis comminantes quod nisi præfixo eis tempore mandatum apostolicum adimplerent, eorum extunc contumaciam debita severitate punirent. Cæterum cum nec sic possent a sua pertinacia revocari, elapso tempore constituto excommunicationis in eos sententiam promulgarunt, quam et investituram tibi factam petebas humiliter confirmari. Verum ex adverso fuit ab Ecclesiæ procuratore responsum, quod quando tu præceptorias obstinuisti litteras pro præbenda, Her. et A. de

Curia clerici, ut et ipsi canonici fierent, litteras detulerunt. Videntes ergo canonici quod super trium clericorum receptione plurimum ecclesia gravaretur, quod dictum A. clericum in fratrem reciperent, eidem prædecessori nostro per P. Belin. canonicum et nuntium Ecclesiæ intimarunt, et per indulgentiam, de qua præmissum est, ab impetitione tua et dicti Her. expressis vestris nominibus fuere penitus absoluti. Postea vero tu exsecutorias, ut dictum est, litteras asportasti, quas procurator Ecclesiæ dicebat falsa suggestionem obtentas. Priori etiam memoratæ Ecclesiæ de Vâsten. alias præsentasti; contra quas appellans, cum auctoritate obtentæ indulgentiæ ab impetitione tua sciret suam ecclesiam liberatam, octavas Paschæ appellationi suæ terminum assignavit. Eisdem etiam litteras absente priore quibusdam de canonicis præsentasti; quas, cum eorum non interesset, recipere noluerunt. Post paucos vero dies eorumdem exsecutorum litteras in absentia prioris capitulo præsentasti. Consequenter vero iidem exsecutores ad Ecclesiam venientes domum prioris intrarunt, et quod exsecutores ad hoc dati essent et ordine debito vellent in facto procedere coram paucis canonicis edixerunt. Quibus prior et indulgentiæ beneficium retulit et quod a parte ipsorum erat ad sedem apostolicam appellatum ipsamque appellationem eis præsentibus innovavit. Alter etiam exsecutorum, videlicet abbas de Oliveto, prædecessoris nostri obitum quibusdam de canonicis proponitur nuntiasse. C Unde mandatum ad ipsos emissum cum mandatore dicebant penitus exspirasse, et post prædicta impedimenta exsecutores contradicentibus omnibus canonicis processisse. Ad hæc, proponebat ejusdem Eccl. procurator afflictionem ejus de regum (76) discordia procedentem, et quod nunc viginti quatuor sint in ea canonici, cum non nisi sedecim esse consueverint ab antiquo, nec redditus excreverint augmentato numero personarum. Unde ne ad recipiendum aliquos cogentur suppliciter postulabant. Sane cum a dicto episcopo Ostiensi hæc et similia essent nobis et nostris fratribus enarrata, nos volentes, quantum cum Deo et honestate possumus, facta prædecessoris nostri obtinere debitam firmitatem, illud etiam attendentes quod beneficio indulgentiæ in Ecclesiæ favorem concessæ non sit persequentes litteras in gravamen Ecclesiæ derogatum, cum pro stallo chori et loco capituli nullum præjudicium Ecclesiæ generetur, investituram tibi factam ratam habentes, ita duximus sententialiter statuendum; ut tu sine contradictione vel dilatione qualibet stallum in choro et locum in capitulo consequaris, post triennium ab indulgentiæ tempore numerandum præbendam integram habiturus. Nulli ergo, etc.

Datum, etc. vii Kalend. Junii.

(75) Forte, de Curia Dei, quæ est Abbatia Ordinis Cisterc. in diac. Aurenanensi, mater Oliveti
(76) Id est, Regum Franciæ et Angliæ.

CCXVI.

BESVENSIS ABBATI.

Quod ipsi liceat aliquos ex aliis cœnobiis ad instaurandum suum evocare et ex suo quosdam ad alia remittere.

(vii Kal. Junii.)

Cum a nobis petitur, etc., usque ad verbum assensu, auctoritate tibi præsentium indulgemus ut quia Besvensis Ecclesia pro incendio quod sustinuit ad tantam devenit inopiam, ut monachis et confratribus ibi manentibus vitæ saltem necessaria ministrare non potes, liceat tibi aliquos de monachis et confratribus tuis ad obedientias Cluniacenses pro vitæ sustentatione transmittere et aliquos de monachis Cluniacensibus, quos ad hoc magis noveris expedire, ad Ecclesiam tuam pro reformatione et conservatione ordinis sublato appellationis obstaculo convocare, donec Ecclesia tua dante Domino restauretur. Nulli ergo, etc.

vii Kalend. Junii.

CCXVII.

BERGENSI EPISCOPO.

Quod mercatores Ecclesiæ decimas persolvere cogantur.

(Ut supra, viii Kal. Junii.)

Cum a nobis petitur, etc., usque ad verbum effectum. Sane, sicut ex tua significatione comperimus, mercatores diœcesana tibi lege subjecti, cum eos negotiationis causa in Islandiam transfretare contingit, decimas quas Ecclesia tua percipere ab antiquis temporibus consuevit, contra salutem suam detinent, eas reddere denegantes. Volentes igitur tibi et Ecclesiæ tuæ paterna sollicitudine providere, fraternitati tuæ auctoritate apostolica indulgemus quatenus mercatores ipsos ad persolvendas consuetas et debitas decimas, si monitione præmissa noluerint, ecclesiastica districtione, subl. appellationis obstaculo, compellendi liberam habeas facultatem. Nulli ergo, etc.

Datum. ut supra, viii Kalend. Junii

CCXVIII.

ORCHAD. ET ROSMARCHN. EPISCOPIS.

De annatis et decimis promissisque elemosynis Romanæ Ecclesiæ persolvendis.

(vi Kal. Junii.)

Dilectus filius nobilis vir H. Catenensis et Orca-diensis comes nobis significare curavit quod ipse pro redemptione peccatorum suorum a tempore felicis memoriæ Alexandri PP. prædecessoris nostri denarium unum de qualibet domo in comitatu Catenensis habitata annuatim statuit pro elemosyna colligendum, et ob reverentiam beatorum apostolorum Petri et Pauli ad sedem apostolicam dirigere consuevit: quam visitationem nomine elemosynæ annuatim ad opus Romanæ Ecclesiæ colligendam tam suo quam bonæ memoriæ A. olim Catenen. episcopi et aliorum nobilium illarum partium testimonio confirmavit. Cum autem postea memorato A. Catenen. episcopo viam universæ carnis ingresso, venerabilis frater noster J. in eadem Ecclesia fuisset

A in episcopum institutus, prædictam elemosynam irritate præsumens, eam ab his qui sunt in sua diœcesi constituti, auctoritate propria interdixit exsolvi. Quocirca fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus si vobis constiterit de prædictis, præfatum Catenensem episcopum, si monitione præmissa hoc facere neglexerit, ad satisfaciendum de elemosynis subtractis hucusque et ne eas reddi de cætero interdicit, sicut justum fuerit auctoritate nostra, sublato appellationis obstaculo, per censuram ecclesiasticam compellatis. Quod si ambo, alter vestrum, etc.

vi Kalend. Junii.

CCXIX.

ARCHIEPISC. LUGDUNEN. ET ABBATI ATHANACENSI.

Ut litteræ apostolicæ, quæ subreptitiæ erant impetratæ, revocentur.

(iii Kal. Junii.)

Dilecti filii canonici Matisconenses nobis per suas litteras intimarunt quod, cum olim Valterus de Berziaco eorum concanonicus, tempore bonæ memoriæ Cœlestini PP. prædecessoris nostri, ad sedem apostolicam accessisset, licet fide interposita firmavisset quod contra divisionem terrarum vacantium, quam dilectus filius Anninus ejusdem Ecclesiæ decanus juxta suæ voluntatis arbitrium ordinaret, deberet nullatenus obviare, et tam pro hac quam aliis multis causis perjurii reus existens, pro debitis Ecclesiæ quæ retinuerat violenter et fractura claustris sententia excommunicationis teneretur strictus, per suggestionem falsi, nulla facta super præmissis omnibus monitione, ab eodem prædecessore nostro quamdam obedientiam, quæ præsteria nuncupatur, in salutis suæ perniciem obtinuit sibi dari, tam ab eo quam a nobis confirmatione super hoc impetrata. Quia igitur id in grave præjudicium Ecclesiæ noscitur redundare, cum de proventibus illius præsteriæ illis qui assidue in Ecclesia serviunt memorata consueverint necessaria ministrari: discretionis vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus si prædictas confirmationis litteras per suppressionem veri et falsi suggestionem, ut supra dictum est, vobis constiterit impetratas, nullatenus permittatis quod dictus Galterus ex his fructum aliquem consequatur; quin potius tam Ecclesiam quam canonicos antedictos ab impetitione ipsius, quantum ad obtinendum præsteriam illam, appellatione remota, penitus absolvatis; cum secundum canonicas sanctiones mendax preator carere debeat impetratis; in statum debitum revocantes si quid post appellationem ad nos legitime interpositam in eorumdem canonicorum præjudicium temere noveritis attentatum, et facientes quod exinde duxeritis statuendum per censuram ecclesiasticam inviolabiliter observari. Nullis litteris veritati et justitiæ, etc. Quod si ambo, etc., tu frater archiepiscopo, etc.

Datum. etc., iii Kalend. Junii

CCXX.

ABBATI DE JUGO DEI ET PRIORI DE SEILLIN (77).
Ne pro mortuorum sepultura et conjugum copulatione pecunia exigatur.

(11 Kal. Junii.)

(78) Suam nobis dilecti filii parochiani de Villafraanca querimoniam destinarunt quod Dalmasius capellanus eorum pro exsequiis mortuorum et benedictione nubentium minus licite pecuniam ab eis exigit et extorquet: quod si forte cupiditati ejus non fuerit satisfactum, ne possint mortuorum corpora sepeliri vel nubentium benedictio celebrari, fletitia eis impedimenta fraudulenter opponit. Quia igitur exactiones hujusmodi sacrorum canonum obviant institutis; discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus dictum capellanum, ut a tanta præsumptione desistat, et etiam pro excessu satisfaciat competenter, moneatis attentius et efficaciter inducatis. Quod si forte vestris monitionibus noluerit obedire, ipsi, appellatione remota, pœnam infligatis.

Datum, etc., 11 Kalend. Junii.

CCXXI.

DECANO ULIXBONENSI, PRIORIBUS SANCTI VINCENTII ET DE ALCOBATIA.

Ut causam episcopi Colimbriensis et militum Templi audiant.

(Romæ, XII Kal. Junii.)

Exposuit nobis venerabilis frater noster Colimbrien. episcopus quod, cum causa quæ inter eum et dilectos filios fratres militiæ Templi super ecclesiis de Ega et de Rodina et Palumbario vertebatur, a bonæ memoriæ Lucio papa prædecessore nostro venerabilibus fratribus Bracharen. archiepiscopo et episcopo Portugalen. fuisset a sede apostolica delegata, iudices ipsi partibus convocatis et in eorum præsentia constitutis, sicut in litteris eorum accepimus, dictis fratribus mandaverunt ut de prædictis Ecclesiis vel eidem episcopo vigesimo die post receptionem litterarum ipsorum justitiam exhiberent vel ei tanquam diœcesano suo jura episcopalia in integrum persolvere procurarent; prædictis Ecclesiis interdicto subjectis, et parochianis earum excommunicationis sententia innodatis, nisi dicti fratres mandatis parerent ipsorum, vel iidem parochiani eis non parentibus in prædictis ecclesiis divinis officiis interessent, aut decimas eis, primitias sive mortuaria solverent; vel in ipsis corpora mortuorum sepelirent. Verum prædictis fratribus sententiam eorumdem iudicum nullatenus observantibus, a felicis recordationis Urbano papa prædecessore nostro primo ad Jo. quondam vicedominum Brixien. et magistrum Jo. Bergomen. subdiaconum apostolicæ sedis sub forma prædictis iudicibus delegata, ac deinde ad venerabilem fratrem nostrum Tuden. episcopum et dilectos filios de Reforio et

(77) In tertia Collect. et ap. Gregorium Silla.

(78) Cap. *Suam nobis*, De simonia.

A Alcobatiæ priores fuerunt litteræ impetratæ; quarum auctoritate non fuit usque ad calculum sententiæ diffinitivæ processum, nec interdicti Ecclesiarum aut excommunicationis parochianorum sententia relaxata. Tandem vero cum dilectus filius noster G. Sancti Angeli diaconus cardinalis, tunc apostolicæ sedis legatus, intrasset Hispaniam, eandem causam venerabili fratri nostro episcopo et dilecto filio archidiacono Ulixbonen. delegavit; qui priorum iudicum sententiam confirmantes, interdicti et excommunicationis sententias in Ecclesias ipsas et earum parochianos latam a primis iudicibus innovarunt ac postmodum idem cardinalis quod ab eis factum fuerat confirmavit. Quia vero nobis ad plenum non constitit de præmissis, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus recepta ab eisdem Templariis parendi coram vobis justitiæ legitima cautione, partibus convocatis inquiratis de prædicta sententia diligentius veritatem; et si eam inveneritis juste latam, faciatis mandari executioni et usque ad satisfactionem a partibus per censuram ecclesiasticam inviolabiliter observari: eodem modo per omnia processuri, si forsitan fratres ipsi noluerint quod stent et pareant juri cavere. Alioquin partibus convocatis audiatis causam ex integro, et ipsam appellatione remota, mediante justitia terminetis; non obstante privilegio in præjudicium Colimbrien. Ecclesiæ per subreptionem obtento. Quod si omnes, etc., duo vestrum, etc.

Datum Romæ, etc., XII Kalend Junii etc.

CCXXII.

ABBATI DE ALCOBATIA F. MENENDI ET P. EXOD. FÖNACHIS ALCOBATIÆ.

Ut fratres S. Crucis reverentiam et episcopalia jura Colimbriensi episcopo suo reddant, et quod matri Ecclesia cathedralis vocetur.

(Romæ, III Kal. Junii.)

(79) Venerabili fratre nostro Colimbriensi episcopo didicimus conquerente quod, cum fratres Sanctæ Crucis monasterium de Arganil sub protectione sua nuper receperint, quod suis prædecessoribus episcopalia jura consueverat ab antiquis temporibus exhibere, nunc quodam de canonicis suis sine suo consensu ibi facto priore, occasione cujusdam privilegii a bonæ memoriæ Clemente papa prædecessore nostro veritate tacita impetrati, eidem episcopo debitam obedientiam denegat exhibere, inde sumpta occasione quod per matricem Ecclesiam non cathedralem intelligunt, sed Romanam. (80) Quia vero non est nostræ intentionis ut jura fratrum nostrorum temporibus nostris indebite minuantur, causam ipsam vobis duximus committendam, per apostolica scripta mandantes quatenus si aliud vobis non occurrerit propter quod dictus prior non debeat diœcesano episcopo respondere, eum ad præstandam dicto episcopo debitam reverentiam, sicut prædecessores sui prædecessoribus episcopi præstiterunt,

(79) Cap. *Venerabili*, De verbor. signif.

(80) In tertia collectione: *Unde quia non*.

appellatione remota per censuram ecclesiasticam A
compellatis. Nos enim per matricem Ecclesiam, ca-
thedralem intelligere volumus, non Romanam, non
obstante privilegio in præjudicium Colimbrien. Eccle-
siæ per subreptionem obtento. Quod si omnes, etc.,
duo vestrum, etc.

Datum Romæ, etc., III Kalend. Junii.

CCXXIII.

EPISCOPO ET PRIORI ELBORENSI.

Ejusdem fere argumenti.

(II Id. Maii.)

Innotuit nobis, venerabili fratre nostro Colimbrien.
episcopo conquerente, quod cum olim magna pars
Colimbriensis diœcesis ab inimicis crucis teneretur
invasa, bonæ memoriæ Innocentius papa, prædeces-
sor noster, Lamecensem et Auriensem Ecclesias Colimbriensi, sicut ex privilegio ejus apparet, concessit tandiu detinendas; donec amissam partem diœcesis rehaberet. Cum autem A. quondam rex Portugaliæ diœcesim illam liberasset a manibus (81) paganorum, quamdam partem ipsius dilectis filiis fratribus militiæ Templi, quamdam vero monasterio Sanctæ Crucis motu proprio assignavit, et in prædictis Ecclesiis episcopos obtinuit ordinari. Ne igitur dicta Colimbrien. Ecclesia se doleat suo jure privatam, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus vocatis illis qui propter hoc fuerint evocandi, audiat quæ hinc inde duxerint proponenda; et quod canonicum fuerit super his appellatione postposita statuatis; facientes quod statueritis firmiter observari, non obstante privilegio vel rescripto in præjudicium Colimbrien. Ecclesiæ per subreptionem obtento. Nullis litteris, veritati et justitiæ, etc. Quod si ambo, etc., tu frater episcopo, etc.

Datum II Idus Maii.

CCXXIV.

DECANO ULIXDONENSI PRIORI ET P. FRODIZ MONACHO
DE ALCOBATIA.

Privilegium in grave detrimentum alterius impetratum revocatur.

(Romæ, III Non. Junii.)

Innotuit nobis (81'), venerabili fratre nostro Colimbrien. episcopo intimante, quod cum M. quondam canonicus Sanctæ Crucis in episcopam, fuisset Colimbrien. assumptus, privilegium quoddam de consilio quorundam canonicorum Ecclesiæ Colimbrien. monasterio Sanctæ Crucis indulsit in non modicum ejusdem Ecclesiæ præjudicium et gravamen. Quia vero nobis non constat de præmissis, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus partibus convocatis inquiratis de præmissis diligentius veritatem; et si privilegium ipsum in grave dispendium Colimbriensis Ecclesiæ videritis redundare, quod illicite factum est, auctoritate apostolica appellatione remota legitime revocetis, non obstante privilegio in præjudicium Colimbriensis Ecclesiæ per subreptionem ab apostolica sede obtento.

Datum Romæ, etc., III Non. Junii.

(81) Id est Saracenorum.

PATROL. CCXIV.

CCXXV.

DE SAZETA ET DE MANZENERA ABBATIBUS ET P. FROD
MONACHO DE ALCOBATIA.

Ut Ecclesia Colimbriensis suo jure et privilegio non spoliatur.

(Romæ, VI Kal. Junii.)

Querelam venerabilis fratris nostri Colimbriensis episcopi ad nos delatam accepimus, quod cum charissimus in Christo filius A. illustris rex Portugaliæ partem territorii Colimbriensis et vicinorum castrorum in loco qui Alathen vocatur et in sua proponitur diœcesi constitutus, jamdudum hominibus dederit incolendum, qui ei de regalibus responderent, fratres monasterii Sanctæ Crucis in locis illis quasdam denuo ecclesias construxerunt et construunt ex quibus episcopalia jura percipiunt et reddere contradicunt; cum in suis privilegiis habeatur quod in illis tantum villis, quas de novo ædificant, episcopalia jura valeant obtinere. Nolentes itaque prædictos fratres aliis injuriosos existere, causam ipsam vobis duximus committendam, per apostolica scripta mandantes quatenus, partibus convocatis, audiat quæ proponuntur hinc inde et quod canonicum videritis super his appellatione postposita, statuatis, facientes quod statueritis firmiter observari, non obstante privilegio in præjudicium Colimbrien. Ecclesiæ per subreptionem obtento. Quod si omnes, etc., duo vestrum, etc.

Datum Romæ, etc., VI Kalend. Junii.

CCXXVI.

DE ALCOBATIA ET DE SEIZA ABBATIBUS, ET PRIORI DE
ALCOBATIA.

Ejusdem argumenti cum præcedenti.

(Id. Maii.)

Exposuit nobis venerabilis frater noster Colimbrien. episcopus, in nostra presentia constitutus, quod Portugallen. Ecclesia flumen Dorii, quod Portugalen. diœcesim a Colimbrien. separat, et ab antiquo fuerat certus terminus utriusque, transgressa, magnam partem Colimbrien. diœcesis occupavit contra compositionem a bonæ memoriæ Bosone quondam cardinale, tunc, apostolicæ sedis legato apud Burgum in concilio factam et per sedem apostol. postmodum confirmatam. Volentes igitur Colimbriensi Ecclesiæ in suo jure adesse, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus venerabilem fratrem nostrum Portugalen. episcopum ad restituendam illam partem diœcesis, quam præter justitiam detinet occupatam, cum fructibus inde perceptis, monitione præmissa, per censuram ecclesiasticam, sicut justum fuerit, appellatione postposita, compellatis. Nullis litteris veritati et just., etc. Quod si omnes, etc., duo vestrum, etc.

Datum Idibus Maii.

(81') Vide caput *Cum olim propter*, De privil.

CCXXVII.

DE SAZETA ET DE MANZENERA ABBATIBUS, ET F. MEN-
NENDI MONACHO DE ALCOBATIA.

Ejusdem argumenti.

(vi Kal. Junii.)

Insinuavit nobis ven. frat. noster Colimbrien. episcopus quod cum illustris rex Portugaliz fratribus Sancte Crucis apud castrum de Leirena in una tantum Ecclesia jus concesserit patronatus, inconsulto diocesano episcopo in eodem loco construere alias motu proprio presumpserunt, quas et per capellanos conductitios regunt et in nullo pro ipsis volunt diocesano episcopo respondere. Easdem etiam ecclesias privilegiis suis fecerunt inscribi, cum ab episcopali jure nunquam fuerint de consensu episcopi liberatæ; unde totum jus episcopale in oppido nominato sibi presumunt temere vindicare. Quia igitur nobis constare non potuit de premissis, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus partibus convocatis, etc., quod justum videritis super his appell. postposita statuatis, etc., non obstante privilegio in præjudicium Colimbriensis Ecclesie per subreptionem obtento. Quod si omnes, etc., duo vestrum.

Datum, etc., vi Kalend. Junii.

CCXXVIII.

ROTHOMAGEN. ARCHIEPISC. ET SUFFRAGANEIS EJUS.
Ab episcopis suis excommunicati non facile sunt ab aliis absolvendi.

(Kal. Junii.)

Ad reprimendam (82) malitiam perversorum poenæ certæ sunt in canonibus institutæ; quas sicut latas interdum a vobis in subditos vultis inviolabiles observari, ita latas ab aliis debetis inviolabiliter observare. Inde est quod universitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus sententias, quas venerabilis frater noster Lexoviensis episcopus in subditos suos duxerit canonice promulgandas, et vos ipsi servetis et eas a vestris subditis (83) violari nullatenus permittatis. Tu vero, frater archiepiscopo, cum excommunicationis sententia per appellationis non suspendatur objectum, si quis excommunicatus ab ipso de injusta tibi excommunicatione conquestus fuerit, ad ipsum, ei quasi coepiscopo deferens, absolvendum secundum Ecclesie formam remittas. Qui si forte noluerit illum absolvere; tu, recepta juratoria cautione, absolutionis ei munus poteris exhibere: ita tamen quod nisi legitime tibi constiterit eum contra justitiam excommunicatum fuisse, ex debito sibi juramenti præcipias ut super eo de quo fuerit excommunicatione notatus eidem episcopo satisfaciat competenter. Quod si facere forte contempserit, eum in excommunicationis sententiam, appellatione remota reducere non omittas.

Datum, etc., Kalend. Junii.

(82) Cap. *Ad reprimendam*. De officio ordinarii.

(83) In tertia Collect. *faciatis inviolabiliter observari*.

A

CCXXIX.

LEXOVIENSI EPISCOPO.

Ne coram suspectis iudicibus, etiam delegatis, respondere teneatur.

(Datum Romæ, ut supra.)

Cum a nobis petitur, etc., usque ad verbum assensu, auctoritate tibi presentium indulgemus ut si forte contigerit aliquam causam te vel tuos principaliter contingentem, iudicibus Rothomagen. ex apostolica delegatione ad petitionem partis adversæ committi, coram eis, cum tibi fuerint certa ratione suspecti, respondere minime teneamini, nisi forte in litteris commissoriis hujus indulgentiæ expressa mentio habeatur. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ, etc., ut supra.

In eundem modum scriptum est pro Rotnomagen. archiepiscopo.

CCXXX.

REGI ANGLIÆ.

Quæ honeste facere licuit, in iis se regi gratificatum dicit, hortaturque ad pacem servandam cum rege Franciæ.

(Apud S. Petrum, ii Kal. Junii.)

Ecclesiam suam, quam per Salomonem Dominus et amicam et sponsam frequenter appellat, flori liliæ eleganti quadam et quasi expressa similitudine coaptavit. Ait enim: *Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias* (Cant. 1, 2). Lilium quidem quanto fortiores spinarum sustinet punctiones, tanto viam odoris copiosioris emittit; et quo plus læditur, redolere suavius comprobatur. Unde sibi merito comparatur Ecclesia sponsa Christi; quæ cum tribulationibus multis impetitur, tunc potissimum in soliditate fidei pro tuenda justitia roboratur et in ipsis punctioibus adversitatumque molestiis constantior et firmior invenitur. Nos vero, quos ad ejus regimen quanquam non suffragantibus meritis divina providit dispositio eligi et assumi, illam concepimus firmiter voluntatem, ut neque mors neque vita ab amplexu nos possit seu observatione justitiæ revocare. Sane venientibus ad præsentiam nostram venerabili fratre nostro Lexovien. episcopo et dilecto filio magistro Garnero nuntiis tuis, petitiones quas nobis ex parte regia obtulerunt, sincero affectu, quantum cum Deo et honestate potuimus, curavimus promovere. Rogamus autem et monemus attentius serenitatem regiam, quatenus si forte in aliquo effectus tuo desiderio non respondet, non nostræ unquam duritiæ imputetur, cum honestis et justis petitionibus excellentiæ tuæ benigni semper et faciles proposuerimus inveniri, sed justitiæ potius quam officii nostri debitum certos fines transgredi non permittit, ad quam tenendam firmiter et servandam in suarum primitiis litterarum serenitas regia nos monuit et induxit. Cæterum, super eo quod prædicti tui nuntii postularunt, ut nobilem virum filium ducis Austriæ ad restituendam pecuniam quam pater

suus in periculum animæ suæ a te, dum redires ab obsequio Jesu Christi, pro redemptione tua violenter extorsit, et in ultima voluntate pœnitentia ductus per eundem filium suum tibi restituendam mandavit, auctoritate apostolica cogemus; noveris nos eidem nostris litteris (83) injunxisse ut prædictam pecuniam sine difficultate qualibet restituere non omitat, alioquin venerabili fratri nostro Salzburgen. archiepiscopo litteris nostris injungimus ut ipsum ad restitutionem ejusdem pecuniæ faciendam moneat diligentius et inducat, et per severitatem ecclesiasticam appellatione remota, compellat. Verum quia circa personam nobilis viri ducis Sueviæ quædam audivimus immutata, eidem ad præsens scribere cautela prohibente nequivimus ut juxta postulationem tuam pecuniam quam a te Henricus, quondam imperator, frater ipsius contra Deum et periculum animæ suæ extorserat violenter, dum de transmarinis partibus remeares, deberet tibi restituere; præsertim cum ejusdem fratris sui thesaurus ad eum esset ipso mortuo devolutus, et ipse vel hæres sit, vel tutor hæredis. Verumtamen scribimus (84) venerabili fratri nostro Magdeburgen. archiepiscopo, ut ducem ipsum ad restituendam pecuniam ipsam moneat diligentius et inducat. Alioquin tantam injuriam non poterimus sub dissimulatione transire quin in eundem ducem et terram ejus sine cujuslibet acceptione personæ nostri officii debitum et severitatem curemus ecclesiasticam, sicut justum fuerit, exercere. Insuper scribimus (85), charissimo in Christo filio nostro illustri regi Navarrae ut pecuniam et castella sancti Joannis de Pedeportus et Roccabruna, quæ pater suus tibi cum filia sua concessit in dotem, sine aliqua difficultate restituat, alioquin venerabili fratri nostro Narbonen. archiepiscopo, cui jam alia vice, si bene recolimus, super hoc scripsimus, nostris damus litteris in mandatis ut ipse, eum per censuram ecclesiasticam ad hoc monitione præmissa, sublato appellationis obstaculo, justitia mediante compellat. Ad hæc, cum iidem nuntii a nobis cum instantia postlassent ut charissimum in Christo filium nostrum Philippum illustrem Franciæ regem ad restitutionem castrorum illorum et terræ compellere deberemus, quæ contra protectionem ab apostolica sede tibi concessam invaserat, antequam de peregrinationis obsequio ad propria remeares, dilectus filius magister W. de Sancto Lazaro nuntius ejusdem regis se constanter pro eodem opposuit; illum ad hoc asserens non teneri, cum pactiones et conventiones solemnes, quæ inter vos præcesserant et hinc inde fuerant roboratæ, tua magnificentia non servasset et per te fuissent primitus violatæ; maxime cum sororem ipsius dimiseris et aliam tibi curaveris matrimonio copulari; et quia post arreptum iter Hierosolymam adeundi, cum acquisita quælibet deberetis habere communia, pecuniam a rege Tancredo receptam et

A thesaurum de Cypro habitum tua sibi communicare noluerit magnitudo; imo in transmarinis partibus damna ei plurima et injurias irrogarat, suos milites imo consanguineos (86) ab ipsius devotione et servitio subtrahendo, propter quod non sine confusione sua coactus fuerat ad propria remeare. Adjecit etiam quod ubi restitutus fuisti propriæ libertati, cum eo super omnibus querelis voluntate spontanea transigesti. Quin potius, post pacem adinvicem factam, multa tibi castra de mera liberalitate donavit. E contra vero prædicti nuntii serenitatis tuæ nihilominus proponere constanter curaverunt quod post factus prius initæ et juramento firmatæ societatis, idem rex Franciæ tibi primus injuriam intulisset, apud Messanam videlicet: ubi insurgentibus hominibus Tancredi regis in tuos, de impendendo tibi auxilio requisitus, non solum defecerat, sed etiam propria manu tres de hominibus tuis occiderat cum balista. Post quod factum cum se pœnitentia duci assere-ret, inter vos pacto intercessit: in qua pro decem millibus marchis argenti, quas ei reddere promisisti, prædictus rex a contrahendo cum sorore sua matrimonio te absolvit, et Gisortium cum Wicassino tibi quietum in perpetuum omnino dimisit. Asserebant quoque de thesauro Cypri, et de pecunia a Tancredo habita, præterquam de dote sororis tuæ I, illustris quondam reginæ Siciliæ, eidem regi, sicut de cæteris, ad voluntatem tuam plenissime satisfactum: ita quod cum prædictus rex Franciæ ab orientali terra discederet, sub juramento promisit quod terram magnificentiæ tuæ tibi conservaret integram et illæsam in eo statu in quo fuerat quando Hierosolymitanum iter fueratis aggressi, quosque reversus ad propria moram quadraginta dierum in terra propria peregisses; contra quam promissionem eandem terram et castra non fuerat veritus occupare. Super quibus conventionibus litteras ejusdem regis patentes apud tuam asserebant magnitudinem residere. Conventiones vero quas idem magister V. de Sancto Lazaro, persona tua libertati propriæ restituta, inter te ac prædictum regem ultimo intervenisse retulerat, iidem nuntii tui, si quæ fuerant, asserebant præfatum regem Franciæ primitus violasse; cum etiamsi qua tunc pacta subieras, spoliatus eadem subiisses: propter quæ ad ea dicebant nullatenus te teneri. Licet itaque et hæc et alia multa pars utraque proponeret, quæ pro ipsis facere videbantur; quia tamen causarum merita partium assertione panduntur, et ipsi personam standi in judicio non habebant, non potuimus salva justitia in ipso negotio sine veritatis inquisitione procedere. Nos ergo juxta regiæ petitionis instantiam, propter has et alias necessitates quamplurimas, facultate nobis a Christo concessa, nacta quoque temporis opportunitate condigna, dispositis prius quæ tamen circa Urbem quam circa regnum Siciliæ necnon et

(83) Vide infra epist. 212.

(84) Epistola ad archiep. Magdeburg. exstat infra num. 236.

(85) Vide supra epist. 211.

(86) Intelligit haud dubie Henricum comitem Træscensium.

aliud Ecclesiæ patrimonium fuerint disponenda, licet multæ nobis et magnæ sollicitudines ex diversis causis incumbant, si tamen ille nobis annuerit a quo speramus dirigi gressus nostros, partes vestras, ut tamen nos ad promissionis debitum non ligemus nisi aliud impedimentum occurrat, intendimus visitare; ut super his et aliis, quæ toti Christianitati credimus profutura, deliberatione provida procedamus. Si vero desuper datum non fuerit, per legatos nostros quod justum fuerit, sine personarum acceptione, favente Domino, statuemus. Illud autem serenitatem regiam nolumus ignorare, quod quantumcunque nobis molestum existeret præfatum regem Franciæ ac te ipsum in aliquo molestare, non poterimus aliquatenus sustinere quin vos ad pacem ineundam pariter et servandam per distractionem ecclesiasticam ratione prævia compellamus; non de nostris viribus confidentes, sed de illius omnipotentia cujus vices, licet immeriti, exercemus in terris.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, II Kalend. Junii.

CCXXXI

BITURIGEN. ARCHIEPISCOPO.

Ut inquirat contra Engolismensem episcopum, dilapidatorem Ecclesiæ suæ.

Grave nobis est admodum et molestum, cum de aliquo fratrum et coepiscoporum nostrorum aliqua in nostro auditorio proponuntur quæ in ipsis episcopale officium et integritatem famæ denigrare videntur; cum semper velimus audire de singulis ea quæ ad perfectam curam pastoris pertinent et ad commissi gregis commodum et salutem. Insinuarunt autem nobis dilecti filii quidam Engolismensis Ecclesiæ canonici, quod venerabilis frater noster I episcopus suus patrimonium episcopatus minus utiliter administrans, dilapidavit multa de bonis mensæ suæ usibus deputatis, et per alienationes illicitas contra juramentum quo tenetur Ecclesiæ, possessiones episcopatus enormiter minuit et consumpsit. Proponebant insuper quod multas Ecclesias post appellationem in synodis sæpius iteratam, præter assensum capituli collegii perpetuo assignavit, cum id canonicis dissonet institutis. Alienata vero et dilapidata et Ecclesias episcopali ordinationi subtractas sub tua reservarunt præsentia exprimenda, ne prolixæ orationis series legenti pariter et scribenti fastidium importarent. Adjecerunt etiam quod sit insufficiens, indiscretus, inutilis, appellationumque contemptor, et quod per suæ simplicitatis negligentiam sub ipsius regimine non solum mensa et Ecclesia sua, verum etiam tota diocesis admodum gravia sustinuit detrimenta. Pauca siquidem de pluribus exprimentes, dixerunt ipsum episcopum indignis et minus idoneis sacros ordines et ecclesiastica beneficia contulisse: ita quod cum olim ordines celebraret et ventum esset ad presbyteros ordinandos, in manuum unctione quidam inter presbyteros con-

(87) Cap. *Ex parte*, De temp. ordi.

A secrandos inventus est pollicem non habere. Minoribus et nondum in sacris ordinibus constitutis animarum curam dicitur commisisse et etiam a pluribus ordinandis suscepisse ante datum ordinem juratoriam cautionem ne post ab eodem beneficium ecclesiasticum contra suam peterent voluntatem. Ad magnam autem indiscretionis suæ et insufficientiæ argumentum constanter fuit in audientia nostra propositum, quod cum olim idem episcopus super ordinanda Ecclesia litteras impetrasset, monachos albos et nigros et priorem de Allavilla canonicum regularem ordinavit in Ecclesia sua canonicos. Quod factum tanquam ridiculosum sedes apostolica, cum ad ejus venisset notitiam, revocavit. Præterea quemdam nepotem suum, qui professus ordinem de Corona, ibi in sacerdotali officio et habitu regulari diu fuerat conversatus, extractum inde canonicavit in ecclesia cathedrali. Sed abbas loci, tanquam discretus et providus, ipsum postmodum revocavit ad claustrum. In solemnitatibus expressis a canone in majori ecclesia non deservit. Confirmat abbates et tractat causas difficiles, sine canonicorum assensu. Presbyteri et clerici per ejus insufficientiam capiuntur. Bona ecclesiastica occupantur et homines sibi et antecessoribus ejus debita et exhibita subtrahunt; et præterea jura, quæ prædecessores sui in civitate hactenus habuerunt, fere permisit penitus deperire. Sententias quoque a sede apostolica confirmatas præsumpsit auct. apostolica [*l. propria*] relaxare et alia multa committere quibus correctionis debitæ manus celeriter convenit adhiberi. Ideoque fraternitati tuæ per apost. scripta mandamus quatenus vocatis ad præsentiam tuam qui fuerint evocandi, inquiras super præmissis omnibus et aliis quæ proposita fuerint, appellatione remota, diligentius veritatem; et quæ inveneris, fideliter redacta in scriptis nobis sigillo tuo signata mittere non postponas; præfigens partibus terminum competentem, quo cum ipso nostro se debeant præsentare conspectui, sententiam auctore Domino receptoræ; attentius provisurus quod mandatum nostrum taliter executioni demandes, quod tua fraternitas merito possit et debeat commendari. Nullis litteris, etc., veritate tacita.

D Datum Romæ apud Sanctum Petrum, III Kalend. Junii.

CCXXXII.

ABBATI ET CONVENTUI CARILOCI.

(Apud S. Petrum.)

(87) Ex parte vestra nostro fuit apostolatui reseratum quod quidam monachus vester se ad nigros monachos transferens, et habitum nigrum ibidem assumens, ad sacerdotii ordinem in ipso habitu est promotus. Unde quia in hoc articulo dubitatis utrum in assumpto taliter ordine debeat ministrare, nos hujusmodi dubietatis scrupulum enodantes, per apostol. vobis scripta mandamus quatenus nisi aliud

canonicum ei videritis obviare, ipsum monachum A officium sacerdotis exsequi libere permittatis.

Datum Romæ, apud Sanctum Petrum.

CCXXXIII.

ABBATI UNGIACEN.

In causis Ecclesiæ et cœnobii, Ecclesiæ membra te-
stantur.

(Romæ, Kal. Junii.)

Tunc libentius postulata concedimus, quando quod petitur ab æquitate non deviat, et petentis personæ gravitas morum et vitæ merita suffragantur. Postulasti siquidem a nobis, dilecte fili, de benignitate tibi sedis apostol. indulgeri, ut in causis Ecclesiæ tibi commissæ uti testimonio fratrum tuorum valeas, et eis habeatur fides, sicut consuevit testibus adhiberi. Nos ergo attendentes petitionem B tuam institutis canonicis convenire, quæ in causis civilibus illos testes statuunt assumendos qui negotia ecclesiastica tractaverunt, et de quorum fide non potest aliquatenus dubitari, auctoritate tibi præsentium indulgemus, ut quoties Ecclesiæ tuæ videris expedire, in causis quæ non fuerint criminales, fratres et canonicos Ecclesiæ tuæ inducere possis ut perhibeant testimonium veritati.

Datum Romæ, etc., Kalend. Junii.

CCXXXIV.

EDUEN. EPISCOPO, UNGIACEN. ET SANCTÆ MARGARITÆ ABBATIBUS.

De restaurandis cœnobiis et reformanda monastica disciplina.

(Kal. Junii.)

Licet bonæ memoriæ Clemens et Cœlestinus prædecessores nostri de tuæ, frater episcope, discretionis honestate confisi, sollicitudini tuæ dederint in mandatis ut tui episcopatus loca religiosa, quæ a sui status integritate collapsa cognosceres, et in quibus religionis observantiam attenderes diminutam, pontificali auctoritate corrigere non differres; ut tamen tuæ maturitatis correctio majorem obtineat firmitatem, auctoritatem nostram super hoc et favorem sollicitè postulasti. Nos igitur considerationem tuam dignis laudibus commendantes et volentes abbatium Sancti Joannis Eduensis, quæ in magnam dissolutionem religionis et ordinis collapsa proponitur, per tuæ discretionis industriam correctione debita reformari, discretionis vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus ad locum pariter accedentes, de statu monasterii plenam studeatis elicere veritatem et quæcunque in capite vel in membris tam circa spiritualia quam temporalia de jure statuenda et corrigenda videritis, auctoritate freti apostol., sublato appellationis obstaculo, corrigatis et faciatis quod a vobis statutum fuerit sine refragatione servari. Nullis litteris veritatis et justitiæ, etc. Quod si omnes, etc., tu, frater episcope, cum eorum altero, etc.

Datum, etc., Kalend. Junii.

(88) Cap. *Dura sæpe*, De falsariis. Vide infra p. st. 262.

CCXXXV.

W. REMEN. ARCHIEPISCOPO, SANCTÆ SABINÆ CARDINALI,
ET SUFFRAGANEIS EJUS

Ut per quosdam falsarios confictas bullas intercipiant.

(Apud S. Petrum, xii Kal. Junii.)

(88) Dura sæpe mandata et institutiones interdum iniquas a sede apostolica emanare multi arguunt et mirantur, et in hoc ei culpam imponunt in quo sinceritas ejus, culpæ prorsus ignara, per innocenciam excusatur. Nos etenim circa majora negotia frequentius occupati et curam universorum ex officio nostro gerentes, per quod sumus omnibus debitores, cum omnibus apud nos instantibus in continenti satisfacere non possimus, quidam eo quod a semita justitiæ oberrantes, aut ultra quam permittit honestas suæ petitionis licentiam extendentes, exaudiri non possunt, in motum propriæ voluntatis irrumpunt; et ad sua ingenia falsitatis et artes perditionis cum animi exquisita malitia recurrentes, per falsæ astutiam speciei candorem puritatis apostolicæ denigrare ac depravare nituntur. Ex cujus falsitatis ingenio quot et quanta mala proveniant, cum per eam et innocentes quandoque damnentur et rei ab objectis criminibus absolvantur nec non et apostolicæ sedis lædatur auctoritas, ipsa rei evidens malitia protestatur. Licet autem hujusmodi falsitas aliquandiu possit cum operibus tenebrarum abscondi, tamen quia per eam beatis apostolis specialiter infertur injuria, ille a quo in persona eorum. Romana Ecclesia auctoritatem super Ecclesias universas accepit (unde et bulla nostra, per quam totius negotia Christianitatis aguntur, capitum ipsorum characterè præsignatur) perniciem tanti sceleris non patitur in tantum præjudicium eorum diutius occultari. Accidit enim nuper in Urbe quod quidam hujusmodi falsitatis astutiam perniciosius exercentes, in suis fuere iniquitatibus deprehensi; ita quod bullas tam sub nomine nostro quam bonæ memoriæ Cælestini PP. prædecessoris nostri, quas falso confinxerant, et quamplures litteras bullis signatas eisdem invenimus apud eos ipsosque captos adhuc in carcere detinemus. Nos autem honori Romanæ Ecclesiæ et utilitati omnium paterna volentes sollicitudine providere, de communi fratrum nostrorum consilio statuimus (89) et sub excommunicationis pœna et suspensionis ordinis et beneficii districtius inhibemus ne quis apud sedem apostolicam de cætero litteras nostras nisi a nobis vel de manibus illorum recipiat qui de mandato nostro sunt ad illud officium deputati. Si vero persona tantæ auctoritatis exstiterit (90) ut deceat eum per nuntium litteras nostras recipere, nuntium ipsum ad cancellariam nostram vel ad nos ipsos mittat idoneum, per quem litteras apostolicas juxta formam præscriptam recipiat. Si quis autem in hac parte mandati nostri transgressor exstiterit, si laicus fuerit, excommuni-